ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL

DECRETO MUNICIPAL N.º 6616, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – CMDR – E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	DOVALDO PALMORIO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Artigo 71, Incisos II e XXV da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com a Lei Complementar N.º 17, de 22 de dezembro de 2006, Lei Complementar N.º 19, de 08 de março de 2007 e posteriores,

	DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural – CMDR de Formosa do Sul, os seguintes membros:

I – REPRESENTANTES DOS GOVERNOS ESTADUAL, MUNICIPAL E ENTIDADES:

Representante da EPAGRI:
Vilmar José Franzen;
Representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente: Rudimar Casagrande e suplente Divonei de Cezaro;
Representante da Secretaria Municipal de Saúde:
Sedimir Antonio Paoletto e suplente Alcione Welter Carvalho;
Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte e Turismo:
Valdenir Troiani e suplente Graciela Cauz Casagranda;
Representante do Executivo Municipal:
Cleber Vian e suplente Aline Vian;
Representante da Cooperalfa (Cooperativa Regional Alfa):
Rafael Vanzo e suplente Juliano Cezar Zampin;
Representante da Cresol (Cooperativa de Crédito Rural):
Evair Brancher e suplente Vilso Tedesco;
Representante da Sicoob (Sistema de Cooperativas de Crédito):
Daiane Conte Spagnollo e suplente Semair Panseira;
Representante do Sindicato da Agricultura Familiar:
Hermes Dala Cort e suplente Stefani Raquel Biavatti Lunkes.

II – REPRESENTANTES DE PRODUTORES E TRABALHADORES RURAIS:

Representante da Comunidade de Linha Beira Rio:
Vinicius Segalin e suplente Carlos Valiatti;
Representante da Comunidade de Linha Segalin:
Claudecir Paoletto e suplente Valdir Segalin;
Representante da Comunidade de Linha Guarani:
Fernando Garbin e suplente Nelson Garbin;
Representante da Comunidade de Linha Canela:
Neudir Vanzo e suplente José Crestani;
Representante da Comunidade de Linha Barão do Triunfo:
Gilmar Lazaratto e suplente Odirlei Zardo;
Representante da Comunidade de Linha Serra Alta:
Moacir Zanin e suplente Odair Moro;
Representante da Comunidade de Linha Nova Aratiba:
 Ricardo Werner e suplente Nelso Pavão;
Representante da Comunidade de Linha Villa e Tope da Serra:
Amilton Borsoi e suplente Ledair Migliavaca;
Representante da Comunidade Linha Conte:
José Maróstica e suplente Rodrigo Gentilini;
Representante da Comunidade de Linha São Miguel:
Volmir Felisbino dos Anjos e suplente Antonio Felisbino dos Anjos;
Representante da Comunidade de Linha Santa Inês:
Celso Devise e suplente Valdecir Chemin;
Representante da Sede de Formosa do Sul:
Diego Cella e suplente  Vanderson Milan;

Art. 2º Os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural – CMDR prestarão serviços considerados relevantes, sem ônus para o município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam–se o Decreto Municipal n.º 6258, de 08 de abril de 2024 e  demais disposições em contrário.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 13 de fevereiro de 2025.

DOVALDO PALMORIO
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRADO E PUBLICADO EM DATA SUPRA